
Республика Бурятия  
Администрация  

муниципального образования  
«город Северобайкальск»  
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютагай засагай  
байгууламжы н захиргаан  

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«19» октября 2022 г. № 2 5 5

Об итогах проведения месячника «Всеобуч -  2022»
На основании Закона РФ от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики и безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ" Об образовании в Российской 
Федерации", Закона Республики Бурятия «Об образовании в Республике Бурятия», 
Методических рекомендаций по выявлению и учёту несовершеннолетних, длительно, 
систематически не посещающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных организациях всех типов и видов, независимо от 
ведомственной принадлежности, утвержденных Постановлением Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Правительства Республики Бурятия от 
06.02.2015г. № 1, в целях осуществления учета детей, подлежащих обязательному 
обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
обеспечения прав несовершеннолетних на получение обязательного общего
образования, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и 
организаций, расположенных на территории муниципального образования, 
участвующих в проведении учета детей, заслушав информацию руководителей 
общеобразовательных учреждений по теме: «Выполнение всеобуча в МО «город
Северобайкальск», п р и к а з ы в а ю :

1. Считать проведение месячника «Всеобуч - 2022»  удовлетворительным. Всем 
сотрудникам продолжить плановую работу по обеспечению условий для 
получения общего среднего образования.

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного образования:
2.1. Продолжить осуществление контроля соблюдения нормативных 

требований обязательности получения среднего общего образования 
обучающимися до достижения ими возраста 18 лет.

2.2. Обеспечить координацию сотрудничества с органами и учреждениями, 
входящими в систему профилактики безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних, проживающих на территории МО «город 
Северобайкальск» по вопросам устранения причин и условий, вследствие 
которых несовершеннолетние не были охвачены обучением, привлечения 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних к 
ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязанностей по обеспечению получения детьми общего среднего 
образования.

2.3. Продолжить практику ведения учета несовершеннолетних, не 
посещающих и систематически пропускающих по неуважительным



причинам учебные занятия (еженедельный мониторинг по Всеобучу, 
мониторинг на 10 и 25 число).

Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Принимать оперативные меры по выявлению причин и условий, 

вследствие которых дети не были охвачены обучением, и обеспечению 
необходимых превентивных мероприятий по их устранению.

3.2. Постоянно держать на контроле проживание учащихся в микрорайоне 
школы и их обучение, отслеживать движение детей и подростков 
школьного возраста на закрепленных за общеобразовательным 
учреждением территориях.

3.3. Систематически проводить профилактическую работу с учащимися и 
их родителями (законными представителями).

3.4. Организовать работу относительно увеличения охвата обучающихся 
занятиями в объединениях по интересам (кружках, секциях и т.д.), 
учреждениях дополнительного образования.

3.5. Обеспечить контроль соблюдения порядка приема на обучение детей, 
прибывших с родителями (законными представителями) с территории 
иностранных государств, имеющих статус беженца, вынужденного 
переселенца или временно находящихся на территории Российской 
Федерации.

3.6. Продолжить осуществление работы по выявлению семей, находящихся 
в социально-опасном положении, проведению обследования жилищно­
бытовых условий проживания детей в семьях, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации.

3.7. Привлекать к дисциплинарной ответственности должностных лиц, 
допустивших нарушения в работе по реализации конституционного права 
граждан на получение общего образования, в том числе за сокрытие 
фактов не обучения несовершеннолетних, неэффективную работу по 
привлечению их к обучению.

3.8. Оперативно информировать Управление образования об учащихся, 
которые не приступили к занятиям и неохваченных обучением подростках 
школьного возраста, о проведенной с ними работе по возвращению к 
занятиям.

Классным руководителям:
4.1. Ежедневно заполнять и контролировать заполнение предметных 

страниц журнала, страницы учета посещаемости в классном журнале.
4.2. Ежедневно контролировать посещение учебных занятий учащихся, 

состоящих на учете, своевременно принимать меры по возврату 
подростков на занятия. Применять различные подходы и формы 
повышения мотивации учащихся к обучению.

4.3. В случае отсутствия ребёнка на первом уроке немедленно связываться с 
родителями, выяснять причину отсутствия.

4.4. Добиваться отсутствия пропусков занятий учащимися по 
неуважительным причинам.

4.5. Провести мониторинг состояния получения обучающимися, 
достигшими 14-летнего возраста, документа, подтверждающего личность.

4.6. Контролировать получение учащимися 9,11 классов паспорта 
гражданина Российской Федерации, либо документа, удостоверяющего 
личность иностранного гражданина или лица без гражданства.

Социальным педагогам:



5.1. Активизировать работу по выявлению детей, оказавшихся в сложных 
жизненных обстоятельствах.

5.2. Проводить диагностическую и профилактическую работу с учащимися 
льготных категорий и учащихся «группы риска».

5.3. Вести на родительских собраниях профилактическую, 
просветительскую работу в данном направлении, рассмотреть вопрос о 
выполнении Всеобуча, об ответственности родителей за обучение и 
воспитание учащихся.

5.4. Обеспечить проведение просветительской работы среди учащихся, 
направленной на профилактику бродяжничества, пропусков занятий по 
неуважительной причине, правонарушений в ученической среде, 
формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

5.5. Провести сверку списков детей и подростков школьного возраста с 
целью уточнения льготных категорий учащихся, своевременного 
выявления посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в школе.

5.6. Еженедельно предоставлять ответственному за Всеобуч информацию 
об учащихся, не посещающих и систематически пропускающих по 
неуважительным причинам учебные занятия, а также сведения об 
обучающихся, совершивших за отчетный период правонарушения.

5.7. Провести рейды в семьи детей учетного контингента, детей льготных 
категорий, рейды по выявлению негативных явлений среди обучающихся.

5.8. Осуществлять контроль за опоздавшими на уроки и принимать меры 
по недопущению данного явления.

6. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного образования,
довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных
учреждений.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

С приказом ознакомлена: 
Ларионова В.Н._______

Ларионова Вероника Николаевна 
2-44-53


